



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO

EXECUÇÃO DE UM CORETO, NO SANTUÁRIO DO SENHOR BOM JESUS DOS PERDÕES, NESSE MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com desoneração

SIM

BDI = 25,00%

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
					S/ BDI	C/ BDI	
	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					22.027,88
CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m ²	6,00	318,61	398,26	2.389,56
CDHU	02.02.120	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m ²	UM MES	3,00	846,12	1057,65	3.172,95
CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UM MES	3,00	943,25	1179,06	3.537,18
CDHU	02.03.120	Tapume para fechamento de áreas, com portão	m ²	53,06	100,43	125,54	6.661,15
CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	m ²	50,64	16,19	20,24	1.024,95
SINAPI	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL	m ²	38,19	16,75	20,94	799,70
CDHU	45.01.020	Instalação provisória de água	UNID.	1,00	1352,48	1690,60	1.690,60
SINAPI	101497	Instalação provisória de energia	UNID.	1,00	1676,21	2095,26	2.095,26
CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m ³	0,79	70,56	88,2	69,77
CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado da obra com caçamba metálica	m ³	4,61	101,82	127,28	586,76
	2.0	CORETO					134.745,90
	2.1	ESTRUTURA					10.566,64
	2.1.1	INFRAESTRUTURA					
CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	16,00	59,30	74,13	1.186,08
CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m ³	4,18	44,10	55,13	230,62
SINAPI	101616	Regularização e compactação de fundo de valas	m ²	13,94	6,84	8,55	119,22
CDHU	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m ³	3,90	54,49	68,11	265,92
CDHU	05.10.022	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	m ³	0,28	14,07	17,59	4,91
CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m ²	4,65	93,75	117,19	544,70
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	86,03	10,99	13,74	1.182,11
CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	15,75	11,31	14,14	222,67
CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	0,63	179,46	224,33	140,76
CDHU	11.01.130	Concreto preparado no local, fck = 25 MPa	m ³	1,39	464,19	580,24	809,09
CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m ³	1,39	74,40	93,00	129,68
CDHU	32.16.030	Impermeabilização em membrana de asfalto modificado com elastômeros, na cor preta	m ²	18,59	58,74	73,43	1.365,21
	2.1.2	ESTRUTURA					
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	131,99	10,99	13,74	1.813,52
CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	23,06	11,31	14,14	326,08
CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m ²	9,53	93,75	117,19	1.116,90
CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m ³	1,60	478,66	598,33	959,96
CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m ³	1,60	74,40	93,00	149,21
	2.2	PISO					6.499,80
CDHU	17.05.020	Contrapiso em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	m ³	1,35	811,22	1014,03	1.363,87
CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m ³	1,21	179,46	224,33	271,55
CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	kg	29,59	13,98	17,48	517,23
CDHU	17.10.100	Soleira em granilite moldado no local	m	19,88	47,69	59,61	1.185,05
CDHU	17.10.020	Piso em granilite moldado no local	m ²	26,90	94,04	117,55	3.162,10
	2.3	COBERTURA					23.860,74
CDHU	15.01.020	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos de 7,01 a 10,00 m	m ²	48,54	173,35	216,69	10.518,13
CDHU	16.02.030	Telha de barro tipo romana	m ²	48,54	66,14	82,68	4.013,29
CDHU	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	m	32,71	29,09	36,36	1.189,34
CDHU	22.01.010	Forro em tóbuas aparelhadas macho e fêmea	m ²	59,17	84,05	105,06	6.216,82
CDHU	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	m ²	59,17	26,00	32,50	1.923,16
	2.4	ALVENARIA , ACABAMENTOS, GUARDA-CORPO					79.838,99
CDHU	14.11.221	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm -	m ²	23,86	90,41	113,01	2.695,97
CDHU	17.03.020	Reboco desempenado	m ²	62,11	30,28	37,85	2.350,94
CDHU	17.02.020	Chapisco	m ²	62,11	6,32	7,90	490,68
CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m ²	25,67	29,2	36,50	936,97
CDHU	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	m ²	25,67	15,63	19,54	501,60
CDHU	17.20.060	Revestimento em granito lavado tipo Fulget	m ²	16,91	164,24	205,30	3.470,72
CDHU	32.16.030	Impermeabilização em membrana de asfalto modificado com elastômeros, na cor preta	m ²	22,66	58,74	73,43	1.663,63
CDHU	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m ³	45,19	54,49	68,11	3.078,03
FDE	16.03.087	FORRACAO - LANTANA	m ²	4,22	109,34	136,68	576,79
MERCADO	-----	Guarda-Corpo em ferro fundido, com h=1,20m	m	20,76	2.469,12	3086,40	64.073,66
	2.5	ESCADA					4.314,07
CDHU	14.11.231	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39	m ²	8,85	107,05	133,81	1.184,70
CDHU	17.03.020	Reboco desempenado	m ²	8,83	30,28	37,85	334,26
CDHU	17.02.020	Chapisco	m ²	8,83	6,32	7,90	69,77
CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m ²	4,97	29,20	36,50	181,30
CDHU	33.02.080	Massa corrida à base de resina acrílica	m ²	4,97	15,63	19,54	97,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO

EXECUÇÃO DE UM CORETO, NO SANTUÁRIO DO SENHOR BOM JESUS DOS PERDÕES, NESSE MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES-SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com desoneração

SIM

BDI = 25,00%

CDHU

BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

190

Vigência a partir de 05/2023

PONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
					S/ BDI	C/ BDI	
CDHU	19.01.022	Revestimento em granito, espessura de 2 cm, acabamento polido	m ²	4,32	453,65	567,06	2.446,98
	2.6	ELÉTRICA					9.665,66
SINAPI	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL	m ²	0,38	16,75	20,94	7,85
CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m ³	0,26	44,10	55,13	14,24
CDHU	06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	m ³	0,11	54,49	68,11	7,66
CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado da obra com caçamba metálica	m ³	0,04	101,82	127,28	4,77
SINAPI	101506	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A	UNID.	1,00	1969,98	2462,48	2462,48
FDE	09.86.025	CONECTOR TIPO SPLIT-BOLT PARA CABO DE 35 MM2	UNID.	6,00	23,56	29,45	176,70
FDE	09.07.012	CABO DE 16 MM2 - 750 V DE ISOLACAO	m	80,00	22,17	27,71	2.216,80
CDHU	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 127 V, completa	cj	2,00	23,45	29,31	24,11
CDHU	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	cj	1,00	29,30	36,63	29,93
CDHU	38.01.060	Eletroduto PVC corrugado de 25,00 mm	m	60,00	35,69	44,61	2.676,60
CDHU	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70° C	m	60,00	3,23	4,04	242,40
CDHU	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70° C	m	60,00	4,09	5,11	306,60
CDHU	41.31.070	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 W a 24 W	UNID.	4,00	299,10	373,88	1.495,52
	3.0	LIMPEZA FINAL					781,88
CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	50,64	12,35	15,44	781,88
TOTAL GERAL							157.555,66

BENEDITO RODRIGUES DA SILVA FILHO
PREFEITO MUNICIPALRAFAEL APARECIDO BUENO
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA-URBANA
CREA: 5070911790
ART: LC33950829